
Triglav: možnost
neviht

Tekst: Andrej Černic Foto: Primož Lavre, BOBO
andrej.cernic§reporter.si

Na Zavarovalnici Triglav je pred torkovo skupščino dokaj napeto. Po mara-
tonsko dolgem razreševanju prejšnjega direktorja Matjaža Rakovca se v torek
obeta poskus razrešitve petih nadzornikov, imenovanih tik pred odstopom
Janševe vlade. V igri je nadzor nad največjo slovensko zavarovalnico in nad
enim od redkih slovenskih »blue chipov« pred novim valom privatizacij.
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O novih nadzornikih bo v torek odločal
le manjšinski delež kapitala, saj je bila
marca letos državi izdana prepoved ure-
sničevanja glasovalnih pravic, vse do-
kler pravne osebe, ki delujejo usklajeno,
ne dajo prevzemne ponudbe za delnice
Triglava. Prepoved, ki jo je izdala Agen-
cija za trg vrednostnih papirjev (AT VP),
poenostavljeno onemogoča državnim
podjetjem in skladom, da glasujejo na
skupščini Triglava, ker delujejo uskla-

jeno, čeprav gre za več pravnih oseb in
»usklajeno delovanje« ni bilo potrjeno
s prevzemno pobudo. Največja držav-
na delničarja sta ZPIZ (34,47 odstot-
ka) in SOD (28,06 odstotka). Z manjši-
mi deleži so prisotni še NKBM, Hit, Lu-
ka Koper, Elektro Slovenija, DSU. Drža-
va ima tako skupno v Zavarovalnici Tri-
glav približno 65 odstotkov. Prvi človek
ATVP, ki je državnim podjetjem odvzel
glasovalne pravice, je Damjan Žugelj, ki
ga bomo v tej zgodbi še srečali.

Zamenjava nadzornikov
Razširitev dnevnega reda skupščine s
točko o odpoklicu skoraj petih nad-
zornikov je bila vložena 16. maja letos s
strani 12 delničarjev, ki skupaj pomeni-
jo 5,088 odstotka osnovnega kapitala za-
varovalnice. Največja delničarja sta hr-
vaška Hypo Alpe-Adria (2,61 odstotka)
in vzajemni sklad Alta s podskladi (pri-
bližno 1 odstotek). Pobudnik za odsta-
vitev nadzornikov pa naj bi neuradno
bili mali delničarji. Razlog za to, po pri-
povedovanju naših virov, je v »komuni-
kacijskem šumu« med njimi in prejšnjo
Janševo vlado. 14. februarja letos je bil
imenovan novi NS Zavarovalnice Tri-
glav, v katerem sedijo tudi Rok Strašek
(Univerza na Primorskem), Žiga An-
doljšek (direktor Stanovanjskega skla-
da RS), Aleš Živkovič (nekdanji sekre-
tar pri finančnem ministru Šušteršiču),
Jovan Lukovac (v NS je sedel že od ju-
nija 2012) in Blaž Šlemic (Deželna ban-
ka Slovenije). Mandat je nadzornikom
začel teči 8. aprila letos. Ta imenovanja
naj bi šla v nos malim delničarjem, ker
naj ne bi bila dogovorjena in naj bi vlada
male delničarje zaobšla. To je glavni ra-
zlog, po pripovedovanju naših sogovor-
nikov, za sprožitev postopka odpoklica.

Na njihovo mesto so bili tako predlaga-
ni Rajko Stankovič (predsednik Dru-
štva MDS - mali delničarji Slovenije),
Krešo Šavrič (nekdanji član uprave So-
da), Igor Mihajlovič (nekdanji predse-
dnik NS Zavarovalnice Triglav), Goran
Gojkovič (nekdaj v vodstveni strukturi
Elana in Žita) in Milan Tomaževič (nek-
danji predsednik uprave Zavarovalnice
Triglav).
Na vprašanje, ali bo zamenjava nadzor-
nikov uspešna, so nam sogovorniki po-
jasnili, da je zdaj vsakršna napoved pre-
zgodnja, ker bo razmerje moči med del-
ničarji z glasovalnimi pravicami najbrž
znano šele tik pred zdajci. Odločilnega
pomena bo torej, kolikšen delež kapi-
tala bo prisoten na skupščini. Da bi bil
predlog zamenjave nadzornikov spre-
jet, bi moralo zanj glasovati 75 odstot-
kov na skupščini prisotnega kapitala.
Zaradi odsotnosti velikih lastnikov (dr-
žavnih podjetij) bodo pomembno bese-
do imele banka Hypo (hrvaška in av-
strijska izpostava - skupaj približno 3,5
odstotka v ZT), hrvaška Poštanska ban-
ka (s slabim 1,5 odstotka), švedski East
Capital Balkan Fund (1,3 odstotka) in
ciprski Clavcroft Itd (skoraj 1,8 odstot-
ka), za katerim naj bi po nekaterih ne-
uradnih informacijah bil prej omenje-
ni švedski sklad. Za zdaj še ni jasno, ko-
liko malih delničarjev se je odločilo za
podporo predlogu odstavitve nadzorni-
kov, poznavalci razmer pa so nas opozo-
rili še na enega igralca, ki bi lahko imel
odločilno besedo pri tem. Gre za sloven-
ski sklad Alta, ki ima skupaj s svojimi
podskladi v lasti 1 odstotek Zavaroval-
nice Triglav. Po besedah naših sogovor-
nikov naj bi prav od njihove odločitve
bilo odvisno, ali bo zamenjava nadzor-
nikov uspela ali ne.N
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Žugelj novi predsednik uprave?
Morebitni uspeh pri pobudi zamenja-
ve nadzornikov bi za delovanje Zavaro-
valnice Triglav pomenil tudi novo vod-
stvo. Portal Požareport je prejšnji teden
poročal, da naj bi v primeru odpoklica
nadzornikov postala prva človeka Za-
varovalnice Triglav Rajko Stankovič, ki
naj bi bil izvoljen na mesto predsedni-
ka NS, in Damjan Žugelj, ki naj bi pre-
vzel mesto predsednika uprave. Žuglje-
ve ambicije za prevzem mesta predse-
dnika uprave so nam potrdili tudi neka-
teri naši viri. Pri tem so sogovorniki po-
udarili predvsem dva stranska »negativ-
na učinka«, ki bi ju lahko prineslo Žu-
gljevo imenovanje. Prvi je vezan na dej-
stvo, da Žugelj v zavarovalniških vodah
ni domač. Drugi pomislek je povezan z
njegovo vlogo pri odvzemu glasovalnih
pravic državi, ki jo je odobrila Agencija
za trg vrednostnih papirjev (načeljuje ji
prav Žugelj). Šlo naj bi torej za navzkriž-
je interesov.
Žugelj nam je zanikal vsakršno pove-
zavo s Stankovičem in s strategijo »pre-
vzema« v tem smislu. Potrdil pa nam
je, da bi ga predsedstvo uprave Zavaro-
valnice Triglav zanimalo kot profesio-
nalni izziv. »Zadeva bi bila zame zani-
miva, a če bi me kdo povabil h kandida-
turi za to mesto, bom o tem razmislil še-

le po skupščini,« nam je dejal Žugelj. Po-
jasnil je, da bi bila odločitev povezana

s tem, kolikšno podporo bi imel v nad-
zornem svetu. Povedal je še, da ne vidi
nobenega navzkrižja interesov med svo-
jo funkcijo na ATVP in morebitno kan-
didaturo za predsednika uprave zavaro-
valnice Triglav, in sicer iz teh razlogov:
»Prvič: glasovalne pravice ni ATVP od-
vzel samo Zavarovalnici Triglav, ampak
desetim podjetjem. Drugič: o odvzemu ne
odločam sam, o tem se izreka petčlanski

Sogovorniki so
nas opozorili na
tekmovalnost
med hrvaško

zavarovalnico
Croatia Osiguranje

in Zavarovalnico
Triglav.

V igri naj bi med
drugim bila premoč

v regiji.
senat. Tretjič: pravilnost odvzema glaso-
valnih pravic je potrdilo tudi vrhovno so-
dišče.« Po telefonu smo skušali priklica-
ti tudi Rajka Stankoviča, a se predsednik
Društva MDS na naše klice ni odzval.

Zavarovalnica Triglav na prodaj?
Vrtiljak kadrovskih menjav v Zavaro-
valnici Triglav se še naprej vrti. Nek-
danji predsednik uprave Matjaž Rako-
vec je vložil tožbo zoper svojo odstavi-
tev in predlog za izdajo začasne odred-
be, ki naj bi razrešitev (začasno) izničila.
Sodišče je konec prejšnjega tedna zavr-
nilo predlog za začasno odredbo in tako
preprečilo Rakovcu vrnitev na prejšnje
delovno mesto.
Kar je v teh dneh tudi zanimivo spre-
mljati pri Zavarovalnici Triglav, so go-
vorice o poskusih njene privatizacije.
Naj bo jasno: največje slovenske zavaro-
valnice (za zdaj) ni na seznamu zname-
nitih 15 državnih podjetij, ki ga je Bra-
tuškova sestavila z namenom prodaje.
In to je mnoge razočaralo: na seznamu
je namreč eno samo podjetje, ki bi lah-
ko bilo zanimivo na trgu in bi v držav-
no blagajno prineslo zajetnejšo kupni-
no. To je Telekom. Dejstvo, da na sezna-
mu ni Zavarovalnice Triglav in Petrola,
družb, ki sta tako kot Telekom zelo za-
nimivi za trg, je mnoge (tudi zunaj Slo-
venije) spravilo v nejevoljo.
Zaradi tega in zaradi vse bolj odločnih
zahtev Evrope je možno, da bi se na tr-
gu v kratkem lahko znašla tudi Zavaro-
valnica Triglav. Po mnenju naših sogo-
vornikov je zdaj zadnji čas, v katerem bi
lahko izvedli donosno privatizacijo Za-
varovalnice Triglav. »Danes bi se dalo za
Triglav še kaj iztržiti, v prihodnje bodo

precej večja tveganja,« nam je dejal po-,
znavalec zavarovalniškega trga, »zava-
rovalniški 'core business', to so premije,
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vse bolj pada, hkrati pa obstaja nevar-
nost, da bi se na ameriškem trgu začel
ustvarjati nov zavarovalniški mehurček.
Zato je treba Zavarovalnico Triglav čim
prej prodati, ker v nasprotnem primeru
tvegamo, da se nam ponovi zgodba (ne)
prodaje Mercatorja.«

Zavarovalnica Triglav in Croatia
Osiguranje
O morebitni prodaji Zavarovalnice Tri-
glav tujemu partnerju je bilo vsekakor
mogoče neuradno slišati tudi v prej-
šnjih tednih. Na to je marsikdo pomislil
ob nedavnem predlogu, ki bi omogočil
dokapitalizacijo osnovnega kapitala do
50 odstotkov njegove vrednosti. Čeprav
konkretnih idej o strateških partnerjih
po naših informacijah še ni bilo, naj bi
v igri bila možnost, da bi v največjo slo-
vensko zavarovalnico vstopila poljska
zavarovalnica PZU, hkrati pa naj bi se
Zavarovalnica Triglav zanimala za pre-
vzem hrvaške družbe Croatia Osigura-
nje. Cilj tega naj bi bil pridobitev prevla-
dujočega položaja na Balkanu. V ta po-
sel naj bi bila vključena tudi bavarska
pozavarovalnica Miinich Re. Vprašanje
pri tem je povezano z izvedbo mednaro-
dnega razpisa za prodajo državnega de-
leža hrvaške zavarovalnice in možnost-
mi Zavarovalnice Triglav, da bi bila na
tem razpisu uspešna.
Nekateri od virov pa so nas opozori-
li tudi na hrvaško banko Hypo s sede-
žem v Zagrebu. Gre za tretjega delničar-
ja Zavarovalnice Triglav z 2,61 odstot-
ka. Ta banka, nam je potrdilo več sogo-
vornikov, naj bi bila fiduciarni imetnik
za Croatio Osiguranje. Če upoštevamo
ta vidik, se velja vprašati, kakšno je de-
jansko razmerje med slovensko in hrva-
ško zavarovalniško družbo in kaj to pri-
naša na regijski zavarovalniški trg. ■N
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